1. « ... Denique impleto a beata Maria hujus vitæ cursu, cum jam vocaretur a sæculo, congregati sunt omnes apostoli de singulis regionibus ad domum ejus. Cumque audiissent quia esset assumenda de mundo, vigilabant cum ea simul. Et ecce Dominus Jesus advenit cum angelis suis, et accipiens animam ejus, tradidit Michaeli archangelo et recessit. Diluculo autem leverunt apostoli cum lectulo corpus ejus, posueruntque illud in monumento, et custodiebant ipsum, adventum Domini præstolantes. Et ecce iterum adstitit eis Dominus, susceptumque corpus sanctum, in nube deferri jussit in paradisum; ubi, nunc, resumpta anima, cum electis ejus exultans, æternitatis bonis nullo occasuris sine perfruitur. » (S. Greg. Tur., *de Gloria martyrum*, l. I, ch. iv.)

2. « Ces mots, dit Baronius, qui existaient dans les anciennes éditions ont été rayés dans les modernes. »

à la même époque, voilà l'impératrice Pulchérie qui, voulant enrichir de quelques reliques de la *mère de Dieu* l'église qu'elle vient de lui consacrer à Constantinople, en demande à Juvénal, patriarche de Jérusalem, qui lui répond aussitôt : « Le tombeau de la Vierge est VIDE et on ne le vénère plus qu'en raison du court séjour qu'elle y a fait ⁴. »

Ce n'est pas tout; voilà qu'il demeure avéré par un passage de saint Cyrille (extrait de la Vie du bienheureux Euthyme), qu'il y avait de son temps un temple à Jérusalem qui s'appelait l'*église de la Sainte-Assomption*, et c'est celui que l'archéologie moderne attribue à Constantin!... Nous voici donc en 300!

Toutes ces négations grossières dérivait du préjugé qui tenait à fixer la mort de la sainte Vierge à Éphèse; en vain montrait-on à Jérusalem, sur le mont Sion, ce tombeau que l'archéologie moderne nous dit si pareil de caractère et de structure à celui du Sauveur: c'était pour nos adversaires une *fiction*.

Mais comment, aujourd'hui, devant les nouveaux travaux de M^{rs} Darboy et de M. l'abbé Faillon, qui rendent si complètement à saint Denys l'Aréopagite la propriété trop contestée de ses œuvres, comment s'y prendrait-on pour soutenir plus longtemps la mort et l'ensevelissement à Éphèse, puisque désormais c'est bien avec saint Denys que nous assistons au trépas, à Jérusalem?

Écoutons bien, et sachons comprendre ses paroles à Timothée : « Lorsque nous nous fûmes réunis chez nos maîtres, ces hommes remplis du Saint-Esprit, nous nous y trouvâmes avec lui (*Hiérothée*) et la plupart de nos frères, comme tu le sais, pour contempler CE CORPS QUI NOUS A DONNÉ LE PRINCIPE DE LA VIE EN RENFERMANT LE DIEU QU'IL AVAIT REÇU; Jacques, frère du Seigneur, et Pierre, cette *sommité supérieure* et antique de nos théologiens, s'y trouvaient avec nous... Mais pour